

# Reparatia capitala si termoizolarea acoperisului gradinitei de copii "Licurici"

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL № 1 Lucrari de reparatii

Valoarea de deviz 423 873,17 lei

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                      | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |
|--------|-----------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                            |      |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                          | 4    | 5                                     | 6                                     | 7                      |
|        |                             | <b>1. Lucrari de constructii noi (briuri din beton)</b><br><b>1.1. Bloc C</b>                                                                                              |      |                                       |                                       |                        |
| 1      | RCsB29A                     | Forarea gaurilor strapunse in zidarii de caramida si piatra, utilizind cu masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 20 mm (K=3x0.9=2.7)                          | buc  | 55,00                                 | 29,29<br>24,30                        | 1 610,92<br>1 336,50   |
| 2      | CK35B<br>apl                | Ancora din metal fixate in ziduri din beton armat                                                                                                                          | buc  | 55,00                                 | 55,00<br>5,00                         | 3 025,00<br>275,00     |
| 3      | CA04F                       | Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice (beton B15)                         | m3   | 8,00                                  | 1 198,27<br>132,50                    | 9 586,12<br>1 060,00   |
| 4      | CB03E                       | Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile | m2   | 40,00                                 | 40,12<br>25,00                        | 1 604,84<br>1 000,00   |
| 5      | CC02K                       | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si                                         | kg   | 3,25                                  | 14,09<br>2,48                         | 45,81<br>8,05          |

| 1  | 2      | 3                                                                                                                                                                                                                                                   | 4  | 5      | 6                    | 7                          |
|----|--------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|--------|----------------------|----------------------------|
|    |        | stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (diam.4 AI)                                                                                                                                    |    |        |                      |                            |
| 6  | CC02K  | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (diam 6 AI) | kg | 102,56 | $\frac{14,10}{2,48}$ | $\frac{1\ 445,58}{253,84}$ |
| 7  | CC02K  | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (diam 8 AI) | kg | 5,37   | $\frac{14,10}{2,48}$ | $\frac{75,69}{13,29}$      |
| 8  | CC02L  | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (diam 12 AI-ancore)    | kg | 27,50  | $\frac{13,37}{1,75}$ | $\frac{367,68}{48,13}$     |
| 9  | CC02L  | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (diam 12 AI)           | kg | 16,32  | $\frac{13,37}{1,75}$ | $\frac{218,20}{28,56}$     |
| 10 | CC02L2 | Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (diam 10 AIII)         | kg | 207,31 | $\frac{13,40}{1,78}$ | $\frac{2\ 776,92}{367,98}$ |

| 1                                                          | 2      | 3                                                                                                                                                                                                                                           | 4     | 5      | 6                  | 7                     |
|------------------------------------------------------------|--------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|--------|--------------------|-----------------------|
| 11                                                         | CC02L2 | Armături din oțel beton PC 52 fasonate în ateliere de șantier, cu diametrul barelor peste 8 mm, și montate în grinzi și stâlpi, la înălțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante (diam 12 AIII) | kg    | 22,32  | 13,40<br>1,78      | 298,98<br>39,62       |
| <b>Total Bloc C</b>                                        |        |                                                                                                                                                                                                                                             |       |        |                    | <b>21 055,73</b>      |
| <b>Incluziv salariu</b>                                    |        |                                                                                                                                                                                                                                             |       |        |                    | <b>4 430,95</b>       |
| <b>Total Lucrări de construcții noi (briuri din beton)</b> |        |                                                                                                                                                                                                                                             |       |        |                    | <b>21 055,73</b>      |
| <b>Incluziv salariu</b>                                    |        |                                                                                                                                                                                                                                             |       |        |                    | <b>4 430,95</b>       |
|                                                            |        | <b>2. Lucrări de construcții noi (acoperis)</b><br><b>2.1. Bloc C</b>                                                                                                                                                                       |       |        |                    |                       |
| 12                                                         | CE40A  | Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic                                                                                                                                                                  | m3    | 8,15   | 4 426,10<br>562,50 | 36 072,71<br>4 584,38 |
| 13                                                         | CE41A  | Montarea capriorilor cu tratament antiseptic                                                                                                                                                                                                | m3    | 3,86   | 4 345,38<br>602,25 | 16 773,17<br>2 324,69 |
| 14                                                         | CN50A  | Tratament ignifug al lemnăriei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.                                                                                                                                                                   | m3    | 12,01  | 254,32<br>21,25    | 3 054,35<br>255,21    |
| 15                                                         | CE30A  | Astereala le învelitori sau doliile învelitorilor din țiglă, plăci tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la construcții obișnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau după proiect.                | m2    | 562,70 | 37,30<br>7,38      | 20 987,10<br>4 149,91 |
| 16                                                         | CN50C  | Tratament ignifug al lemnăriei, gratare din sipci pentru acoperiri și astereli pe ferme.                                                                                                                                                    | 100m2 | 5,63   | 900,23<br>79,00    | 5 068,27<br>444,77    |
| 17                                                         | CL57A  | Montarea și fixarea pieselor înglobate în beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (bec                                                                                                                                                   | kg    | 175,84 | 18,82<br>5,25      | 3 308,59<br>923,16    |

| 1  | 2      | 3                                                                                                                                                                                                                 | 4   | 5      | 6                  | 7                      |
|----|--------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|--------|--------------------|------------------------|
|    |        | 1m2-31.4 кг,<br>0.2x0.2=0.04x31.4=1.259x140=<br>175.84)                                                                                                                                                           |     |        |                    |                        |
| 18 | CK34C  | Bolturi impuscate in plansee sau<br>in pereti din beton armat                                                                                                                                                     | buc | 340,00 | 40,62<br>1,50      | 13 809,78<br>510,00    |
| 19 | CE17A  | Strat suplimentar polimeric tip<br>ondutiss montat sub stratul de<br>invelitoare de tigla, placi<br>ondulate sau amprentate                                                                                       | m2  | 562,70 | 18,39<br>6,25      | 10 349,29<br>3 516,88  |
| 20 | CE07A  | Invelitori din placi din tabla<br>amprentata (tip tigla) pentru<br>invelitorile acoperisurilor (tip<br>Lindab)                                                                                                    | m2  | 562,70 | 156,13<br>28,75    | 87 853,65<br>16 177,63 |
| 21 | CE40A  | Montarea elementelor<br>scheletului din grinzi (bare) cu<br>tratament antiseptic (carcasa<br>pentru streasina)                                                                                                    | m3  | 0,83   | 4 426,10<br>562,50 | 3 673,66<br>466,88     |
| 22 | CN50A  | Tratament ignifug al lemnariei;<br>ferme, arce, grinzi, capriori,<br>cosoroabe.                                                                                                                                   | m3  | 0,83   | 254,35<br>21,25    | 211,11<br>17,64        |
| 23 | CE31B  | Streasina simpla cu capriori<br>aparenti gata geluiti, pe fetele<br>vizibile, cu profile simple si cu<br>astereala gata faltuita si geluita<br>pe o parte, cu latimea medie de<br>0,4 m                           | m2  | 89,20  | 93,70<br>51,50     | 8 358,04<br>4 593,80   |
| 24 | CN16A1 | Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe<br>baza de ulei aplicate pe timplarie<br>din lemn, executate cu vopsele de<br>ulei in 3 straturi la usi si ferestre<br>gata grunduite.Pentru aplicarea<br>unui strat mai putin | m2  | 89,20  | 47,90<br>19,25     | 4 272,68<br>1 717,10   |
| 25 | CE42A  | Executarea lucarnelor                                                                                                                                                                                             | buc | 8,00   | 992,03<br>165,08   | 7 936,20<br>1 320,60   |
| 26 | CN50A  | Tratament ignifug al lemnariei;<br>ferme, arce, grinzi, capriori,<br>cosoroabe.                                                                                                                                   | m3  | 1,76   | 254,31<br>21,25    | 447,59<br>37,40        |
| 27 | CN51B  | Tratamentul antiseptic al                                                                                                                                                                                         | m3  | 1,76   | 86,83              | 152,83                 |

| 1                   | 2     | 3                                                                                                                                                                                                                                                                              | 4   | 5      | 6                 | 7                    |
|---------------------|-------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|--------|-------------------|----------------------|
|                     |       | lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea.                                                                                                                                                                                                   |     |        | 9,75              | 17,16                |
| 28                  | CK26B | Opritori de zapada                                                                                                                                                                                                                                                             | m   | 50,00  | 86,25<br>10,00    | 4 312,50<br>500,00   |
| 29                  | CE20A | Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv                                                                                                                                                                                                                 | m   | 71,00  | 182,96<br>7,50    | 12 989,98<br>532,50  |
| 30                  | CE22A | Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv                                                                                                                                                                                                                   | m   | 62,00  | 179,17<br>8,75    | 11 108,23<br>542,50  |
| 31                  | CE23C | Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 31 - 50 cm (42+33+57=132m) | m   | 132,00 | 70,49<br>27,50    | 9 304,91<br>3 630,00 |
| 32                  | CE25B | Etansarea suplimentara pe contur, la strapungeri sau rosturi cu profile din polimer expandat                                                                                                                                                                                   | m   | 312,00 | 10,78<br>5,00     | 3 361,80<br>1 560,00 |
| 33                  | CK03A | Usi din lemn interioare intr-un canat, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimi pina la 35 m                                                                              | m2  | 2,56   | 1 859,73<br>45,00 | 4 760,90<br>115,20   |
| 34                  | CK33B | Miner din tabla cromata la usile metalice de intrare in cladiri                                                                                                                                                                                                                | buc | 2,00   | 224,60<br>24,00   | 449,20<br>48,00      |
| 35                  | CL18A | Confectii metalice diverse - петли                                                                                                                                                                                                                                             | kg  | 0,60   | 16,73<br>5,25     | 10,04<br>3,15        |
| 36                  | CL17B | Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada                                                                                                                                                                                                                        | kg  | 135,00 | 16,90<br>5,25     | 2 282,15<br>708,75   |
| <b>Total Bloc C</b> |       |                                                                                                                                                                                                                                                                                |     |        |                   | <b>270 908,72</b>    |

| 1                                           | 2      | 3                                                                                                                                                                                                                        | 4        | 5      | 6                                | 7                                      |
|---------------------------------------------|--------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|--------|----------------------------------|----------------------------------------|
|                                             |        |                                                                                                                                                                                                                          |          |        |                                  |                                        |
| Incluziv salariu                            |        |                                                                                                                                                                                                                          |          |        |                                  | 48 697,29                              |
|                                             |        | 2.2. Incalzirea mansardei                                                                                                                                                                                                |          |        |                                  |                                        |
| 37                                          | IzF10F | Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din vata minerala tip G 80 sau G 100, sau placi din vata minerala tip PIB, lipite cu mastic de bitum pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % | m2       | 336,00 | <div>66,84</div> <div>2,25</div> | <div>22 457,57</div> <div>756,00</div> |
|                                             |        |                                                                                                                                                                                                                          |          |        |                                  |                                        |
| Total Incalzirea mansardei                  |        |                                                                                                                                                                                                                          |          |        |                                  | 22 457,57                              |
| Incluziv salariu                            |        |                                                                                                                                                                                                                          |          |        |                                  | 756,00                                 |
|                                             |        |                                                                                                                                                                                                                          |          |        |                                  |                                        |
| Total Lucrari de constructii noi (acoperis) |        |                                                                                                                                                                                                                          |          |        |                                  | 293 366,29                             |
| Incluziv salariu                            |        |                                                                                                                                                                                                                          |          |        |                                  | 49 453,29                              |
| Прямые затраты                              |        |                                                                                                                                                                                                                          | lei      |        | 314 422,02                       |                                        |
| Asigurarea medicala si sociala              |        |                                                                                                                                                                                                                          | 22,50 %  |        | 12 123,95                        |                                        |
| Total                                       |        |                                                                                                                                                                                                                          | 100,00 + |        | 326 545,97                       |                                        |
| Transportarea                               |        |                                                                                                                                                                                                                          | 5,00 %   |        | 12 965,41                        |                                        |
| Total                                       |        |                                                                                                                                                                                                                          | 100,00 + |        | 339 511,38                       |                                        |
| Cheltuieli de regie                         |        |                                                                                                                                                                                                                          | 2,00 %   |        | 6 790,23                         |                                        |
| Total                                       |        |                                                                                                                                                                                                                          | 100,00 + |        | 346 301,61                       |                                        |
| Beneficiu                                   |        |                                                                                                                                                                                                                          | 2,00 %   |        | 6 926,03                         |                                        |
| Total                                       |        |                                                                                                                                                                                                                          | 100,00 + |        | 353 227,64                       |                                        |
| TVA                                         |        |                                                                                                                                                                                                                          | 20,00 %  |        | 70 645,53                        |                                        |
| Total deviz:                                |        |                                                                                                                                                                                                                          |          |        |                                  | 423 873,17                             |
| Incluziv salariu                            |        |                                                                                                                                                                                                                          |          |        |                                  | 53 884,24                              |

|           |                                                               |
|-----------|---------------------------------------------------------------|
| Intocmit  | <u>(Influent Group Construct SRL)</u><br>(funcția, semnătura) |
| Verificat | <u>(Primaria Plop-Stiubei)</u><br>(funcția, semnătura)        |